Башкортостан Республикаһы Бөрө районы муниципаль районы
Иҫке Базан ауылының Урта дөйөм белем биреү  мәктәбе
Муниципаль бюджет дөйөм
белем  биреү  учереждениеһы
( Иҫке Базан  ауылының УДББМ МБДББУ)

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Средняя общеобразовательная школа  села Старобазаново
муниципального района
Бирский район
Республики Башкортостан
(МБОУ СОШ с. Старобазаново)

1.
1. БОЙОРОК                                                                              ПРИКАЗ
  24 август 2020 й                                       №  89       - К                              24 августа  2020 г.

Об организации работы МБОУ СОШ с.Старобазаново
по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20
      В соответствии с постановлением главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» ПРИКАЗЫВАЮ:
Установить следующий режим занятий образовательной организации на 2020-2021 учебный год в условиях профилактики и предотвращения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19):
1. Назначить ответственным за осуществление контроля соблюдения противоэпидемических мероприятий в школе  на завхоза Исакову Р.И. и  зам. директора по ВР Павлюка А.В.
2. Учителям-предметникам:
· проводить уроки и занятия в кабинетах, закрепленных за каждым классом;
· реализовать до 31.12.2020 образовательно-воспитательную деятельность с учетом требований СП 3.1/2.4.3598-20.
· нанести разметку в закрепленных кабинетах для обозначения социальной дистанции в 1,5-2,0 метра. Нанести поперечную разметку (маркировочную желтую линию), отделяющую «зону у доски», на расстоянии не менее1,5 метра от места расположения стола учителя до первого ряда ученических парт.
3. Классным руководителям:
· провести классный час на тему «Правила, которые надо выполнять до 31.12.2020»;
· оповестить родителей (законных представителей) учеников о режиме функционирования школы до 31.12.2020;
· уведомить родителей (законных представителей) о необходимости представить в школу медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к пребыванию в образовательной организации, если ребенок болел COVID-19 или контактировал с заболевшим.

4. Заместителю директора по УВР Валитовой В.Н.
· оказывать учителям методическую помощь по организации образовательно-воспитательной деятельности по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20;
· организовать деятельность работников школы с учетом социальной дистанции;
· разместить настоящий приказ на официальном сайте школы и ознакомить с ним работников под подпись

5. Дежурным учителям и завхозу:
· организовать проведение ежедневных «усиленных утренних фильтров» обучающихся и работников – термометрии с помощью бесконтактных термометров и опроса на наличие признаков инфекционных заболеваний при входе в здание образовательного учреждения с занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 и выше в целях учета при проведении противоэпидемических мероприятий. Термометрия для сотрудников проводится дважды – при входе в здание и в середине рабочего дня. ( приложение 1)
· Выявленных больных детей и сотрудников переводить немедленно в изолятор отдельно друг от друга;
· следить за графиком проветривания помещений, качеством проведения влажной уборки и дезинфекции; (приложение 2)
· обеззараживать воздух в помещениях школы устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей (рециркуляторы).
6. Завхозу Исаковой Р.И.:
· организовывать генеральную уборку с применением дезинфицирующих средств – один раз в неделю (приложение 3)
· нанести разметку в коридорах для обозначения социальной дистанции в 1,5-2,0 метра.
· расставить кожные антисептики – на входе в здание, в санузлах, на входе в пищеблок. Вывесить в местах установки дозаторов инструкции по применению антисептика;
· расставить в учебных помещениях и рекреациях  рециркуляторы и проводить обеззараживание воздуха по графику (приложение 4)
· следить за проветриванием помещений
· составить график приема пищи и следить за его исполнением  (приложение 5)

7. Заместителю директора по УВР Валитовой В.Н. составить расписание уроков в соответствии  с  нормами предельно допустимого количества  часов в неделю, гигиеническими требованиями  к режиму образовательного процесса в соответствии  с нормами предельно допустимого количества  часов в неделю и гигиеническими требованиями к режиму образовательного процесса в условиях профилактики и предотвращения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19).
8. Заместителю директора по УВР Валитовой В.Н. составить расписание звонков по урокам и длительность перемен в соответствии  с нормами предельно допустимого количества  часов в неделю и гигиеническими требованиями к режиму образовательного процесса в условиях профилактики и предотвращения распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19).
9. [bookmark: _GoBack]Для входа в здание образовательного учреждения использовать центральный вход (вход 1) для учащихся 1,2,3,4, 10,11 классов, (вход 2) –5,6,7,8, 9  классов
10. Занятия по внеурочной деятельности и тематические субботы проводить в дистанционном формате.

11.Вход в образовательное учреждение:

с 8.40-8.55  для 1,2,3,5,6,7 классов
с 9.05-9.15  для 4, 8,9,10,11 классов
12. Родительские собрания проводить в дистанционном формате.
13. Без разрешения администрации на уроки посторонних лиц не допускать.
14. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации образовательного учреждения.
15. Выход на работу любого сотрудника образовательного учреждения после болезни возможен только по предъявлению больничного листа.
  16.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            М.Б. Янбарисова

С приказом ознакомлены:

	Акмурзина Е.Б.    ______ «        »_______2020г Валитова В.Н. ________ «        »_______2020г.
Дьяконова Т.А.  _________ «        »_______2020г
Гайнанова Л.Ф. ________«        »_______2020г.
Зинов С.В.          ________«        »_______2020г.
Николаева  Н.А. _________ «        »_______2020г Никонова Т.Н.   _________ «        »_______2020г Павлюк А.В.   __________ «        »______2020г.
Исакова Р.И.   __________ «        »_______2020г

	Пономарева Е.П. ___________ «        »______2020г.
Миксонова Л.В. _____________«        »_______2020г.
Сайметова Т.В. ______________«        »_______2020г.
Сахаутдинова Ф.С. ____________ «        »_______2020г.
Шуматбаев С.Я. ______________«        »______2020г Файрушина М.М.  _____________ «        »_______2020г
Хасанова А.С.        ____________ «        »_______2020г.
Юдина В.А.            ____________ «        »_______2020г

Приложение № 1
К приказу № 89 от 24.08.2020г

График дежурства учителей по школе
Сентябрь – декабрь  2020 г.
	№ п/п
	Неделя месяца
	ФИО учителя
	Вход
	Рекреация

	1
	1я неделя
	Сайметова Т.В.
	2
	Начальные классы 2 этаж

	2
	1я неделя
	Миксонова Л.В.
	2
	Старшие классы 2 этаж

	3
	1я неделя
	Николаева Н.А.
	1
	1 этаж

	№ п/п
	Неделя месяца
	ФИО учителя
	Вход
	Рекреация

	1
	2я неделя
	Файрушина М.М.
	2
	Начальные классы 2 этаж

	2
	2я неделя
	Пономарева Е.П.
	2
	Старшие классы 2 этаж

	3
	2я неделя
	Гайнанова Л.Ф.
	1
	1 этаж

	№ п/п
	Неделя месяца
	ФИО учителя
	Вход
	Рекреация

	1
	3я неделя
	Хасанова А.С.
	2
	Начальные классы 2 этаж

	2
	3я неделя
	Павлюк А.В.
	2
	Старшие классы 2 этаж

	3
	3я неделя
	Сахаутдинова Ф.С.
	1
	1 этаж

	№ п/п
	Неделя месяца
	ФИО учителя
	Вход
	Рекреация

	1
	4я неделя
	Юдина В.А.
	2
	Начальные классы 2 этаж

	2
	4я неделя
	Акмурзина Е.Б.
	2
	Старшие классы 2 этаж

	3
	4я неделя
	Дьяконова Т.А.
	1
	1 этаж

Дежурный администратор
 директор Янбарисова М.Б. – 1 и 3 недели
зам.директора по УВР Валитова В.Н.- 2 и 4 недели

.

Приложение № 2
К приказу № 89 от 24.08.2020г

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ СОШ с.Старобазаново
_______________М.Б.Янбарисова

График проветривания кабинетов
После каждого урока
	1 поток (1-5,10, 11 кл)
	2 поток (6-9 кл.)

	1.   9.00.-9.35 (перемена 20 мин.)
2.   9.55-10.30 (перемена 10 мин.)
3. 10.40-11.15 (перемена 10 мин.)
4. 11.25-12.00 (перемена 10 мин.)
5. 12.10-12.35 (перемена 10 мин.)
6. 12.45-13.20 (перемена 10 мин.)
7. 13.30-14.05

	1 урок  09.20-9.55 (перемена 10 мин.)
2 урок 10.05-10.40 (перемена 20 мин.)
3 урок 11.00-11.35 (перемена 10 мин.)
4 урок 11.45-12.20 (перемена 10 мин.)
5 урок 12.30-13.05 (перемена 10 мин.)
6 урок 13.15-13.50 (перемена 10 мин.)
7 урок 14.00-14.35

.
Длительность сквозного проветривания проводится в учебных помещениях в зависимости от температуры воздуха.
	Наружная температура
	Длительность проветривания в минутах в малые перемены
	Длительность проветривания в минутах в большие перемены

	От +10 до +6
	4 – 10 мин
	15 – 20 мин

	От +5 до 0
	3 – 7 мин.
	15 – 20 мин.

	От 0 до -5
	2 – 5 мин.
	15 – 20 мин.

	От -5 до -10
	1 – 3 мин.
	10 – 15 мин.

	Ниже - 10
	1 – 1,5 мин.
	5 – 10 мин.

Влажная уборка кабинетов проводится 1 раза в день.
На период эпидемиологического подъема
с дезинфицирующими средствами.

Приложение № 3
К приказу № 89 от 24.08.2020г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ СОШ с.Старобазаново
_______________М.Б.Янбарисова

График генеральных уборок  помещений школы с применением дезинфицирующих средств на 2020 год
МБОУ СОШ с.Старобазаново
	месяцы

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	Август

	x

	Сентябрь

	x

	x

	x

	x

	Октябрь

	x

	x

	x

	x

	x

	ноябрь

	x

	x

	x

	x

	декабрь

	x

	x

	x

	x

Приложение № 4
К приказу № 89 от 24.08.2020г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ СОШ с.Старобазаново
_______________М.Б.Янбарисова

График обеззараживания воздуха с использование оборудования в соответствии  с режимом работы ОУ
	Помещение
	Время

	Классы
	8.00-16.00

	Спортивный зал
Актовый зал
	В соответствии с учебным расписанием, после каждого занятия

	Гардероб
	Ежедневно 8.45-9.00; 11.40-11.50; 13.50-14.00

	Столовая
	В соответствии с графиком посещения столовой

	Коридоры
	Ежедневно 8.45-9.00; 12.20-12.30; 14.00-14.20

Приложение № 5
К приказу № 89 от 24.08.2020г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор  МБОУ СОШ с. Старобазаново
_______________М. Б. Янбарисова
График приема пищи на 2020 год

	1 поток
	2 поток

	1. 9.35 (1,3,5,6,7 кл завтрак ОВЗ)
2.   9.55-10.30
3. 11.15  (1,2,3  кл. обед)
4. 12.00  ( 5-7 кл )

	1 урок  9.55   ( 4,8,9,10,11 ОВЗ завтрак)
2 урок 10.05-10.40
3 урок 11.35 ( 4 кл)
4 урок 12.20  (8-11 кл. обед)